
16
リサイクル適性 A
この印刷物は、印刷用の紙へ
リサイクルできます。

　令和７年１月24日、竹原市ホテル大広苑に
て、竹原市・三原市・尾道市・府中市・福山
市の５市議が集まり、令和６年度 広島県市議
会議長会 東部ブロック議員研修会が開催さ
れました。初めに、開催市の今榮竹原市長よ
り挨拶があり、続いて、日本大学文理学部教
育科教授（こども家庭庁こども家庭審議会こ
ども貧困対策・ひとり親支援部会委員） 末冨　
芳氏より『こどもまんなか社会について 子育
て罰大国日本をどう変えるか？―こども・若
者・子育て当時者とつくる「こども政策」―』
というテーマでご講演いただきました。
　近年日本全国で問題になっている、人口減
少・少子化の要因は、①若者・子育て世代の
非正規化・低賃金・低所得化、②女性差別、
③長時間労働と家事・子育て放棄の父親、④
親子に冷たい政治と社会と分析され、これか

らも地元にいたいと思えるまちづくり、住ん
でよかったと思えるまちづくり、将来に希望
が持てる魅力あるまちづくりに努めていかな
ければならないと改めて認識いたしました。
その後、意見交換会を行い、今後もお互いに
連携して、これまで以上に地域課題の解決に
向けて取り組んでいくことを確認しました。

（報告：新地貴史）

　今回は「総体質問」です。
市長の「総体説明」を受け、

各会派の代表が、さまざまな角度から市長の政治姿勢な
どにつき、質問を行っております。どうぞご覧ください。
　なお、前号は「市民の声をきく会」の特集でありました
が、編集後記に「『頂戴したお声はすべて掲載を。』との
想いで、今回は４ページ増とさせて頂きました。」と記し
ました。この「すべて」の趣旨は、各会場、各委員会か
ら報告のあったもの「すべて」を意味していたことから、
発言が載っていなかった方に対し、誤解を与える表現に
なってしまったことにつきまして、お詫び申し上げます。
ご理解のほどよろしくお願いいたします。

■議会だより編集委員会委員

■お問い合わせ先

★ 「市議会」や「おのみち市議会だより」に対するご意見、ご感
想をお寄せください。お寄せいただいたご意見は今後の参考
とさせていただきます。 次号は令和7年8月8日発行予定です

尾道市議会事務局
〒722-8501　尾道市久保一丁目15番1号
ＴＥＬ ０８４８－３８－９３７１　ＦＡＸ ０８４８－３８－９３３９

編 集 後 記

委 員 長：岡村　　隆　　
副委員長：二宮　　仁
新地　貴史　　中西　海斗　　冠　　匡晃
檀上　政樹　　岡野　長寿　　新田　賢慈

広島県市議会議長会　
東部ブロック議員研修会

６月定例会の日程
６月  4日 議会運営委員会 10：00

６月16日 本会議（開会） 13：30

６月18日 本会議（一般質問） 10：00

６月19日 本会議（一般質問） 10：00

６月20日 本会議（一般質問） 10：00

６月24日 総務経済委員会 13：00

６月25日 福祉環境委員会 13：00

６月26日 教育スポーツ委員会 13：00

７月  1日 本会議（閉会） 13：30

市議会からのご案内

※ 6月定例会の日程は6月4日の議会運営委員会で正式に決
定しますので、変更の可能性があります。
※ 傍聴を希望される方は議会事務局までお越しください。
座席は先着順です。


	おのみち市議会52号_16

